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BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y 

 giai đoạn 2020-2023 từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 31/12/2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-ĐKTLN ngày 25/3/2024 của Đoàn kiểm tra 

liên ngành theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang, UBND thị xã Việt Yên báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực chăn nuôi, thú y như sau:  

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

- Tình hình chăn nuôi, thú y trên địa bàn trong những năm vừa qua đang và 

vẫn duy trì được số lượng tổng đàn, lĩnh vực thú y được kiểm soát, sự phối hợp với 

các cơ quan chuyên môn được thường xuyên làm hạn chế các vi phạm trong lĩnh 

vực chăn nuôi, thú y. Giai đoạn 2020-2023 tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn 

được duy trì với tổng đàn trâu là 1120 con; tổng đàn gia cầm 900.000 con, đàn bò 

16.960 con; riêng đàn lợn giảm nhẹ (tổng đàn lợn năm 2020 là 90.000 con, đến 

năm 2023 giảm xuống còn 85.165 con); tổng sản lượng thịt hơi các loại từ 18.500 -

19.000 tấn. Số hộ chăn nuôi ngày càng giảm do người dân chuyển sang nuôi tập 

trung theo quy mô trang trại và gia trại; đến nay trên địa bàn có tổng số trang trại 

gia công quy mô lớn là 24 trang trại trong đó có 21 trang trại lợn với số lượng lợn 

nuôi trong trang trại khoảng 59.945 con, 3 trang trại gia cầm với số gia cầm khoảng 

80.000 con.  

- Trong những năm gần đây được sự quan tâm chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

của tỉnh hỗ trợ vật tư, hóa chất vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm để hỗ trợ người 

dân tiêm phòng, tiêu độc khử trùng môi trường nên đã làm hạn chế phát sinh dịch 

bệnh, do đó trong những năm qua trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh lớn trên đàn 

vật nuôi mà chỉ xảy ra một số ổ dịch nhỏ đã được cơ quan chuyên môn chỉ đạo 

phòng, chống kịp thời, các cơ sở thu gom chế biến thịt gia súc, gia cầm luôn được 

quan tâm quản lý nên đã tuân thủ tốt các điều kiện theo quy định và hướng dẫn của 

cơ quan chuyên môn trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật.  

II. TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN VÀ TRIỂN KHAI TỔ CHỨC 

THỰC HIỆN PHÁP LUẬT CHĂN NUÔI, THÚ Y   

1. Tình hình ban hành hoặc tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật để thi hành pháp luật chăn nuôi thú y thuộc phạm vị quản lý:  

Trong giai đoạn 2020-2023 UBND thị xã không ban hành và tham mưu ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật để thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y thuộc 

phạm vi quản lý.  

2. Tình hình triển khai, tổ chức thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y 
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Hàng năm UBND thị xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu các văn 

bản chỉ đạo, xây dựng phương án, kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm và triển khai tới các xã, phường trên địa bàn. Trong quá trình thực 

hiện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các 

cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường nhằm thực hiện hoàn thành các 

nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra (số lượng các văn bản chỉ đạo, triển khai, tổ chức 

thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y theo phụ lục kèm theo).  

3. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Số lượng cán bộ chuyên môn về lĩnh vực chăn nuôi thú y của cấp huyện và 

cấp xã được bố trí ít: Phòng Kinh tế thị xã trong các năm qua không có cán bộ có 

chuyên môn về lĩnh vực chăn nuôi thú y mà chỉ có cán bộ kiêm nhiệm, nhiều xã 

phường không có cán bộ thú y xã do đã chuyển một số cán bộ sang các lĩnh vực 

khác ở cấp xã và trưng tập một số cán bộ lên các cơ quan chuyên môn của thị xã.  

III. TÌNH HÌNH ĐẢM BẢO CÁC ĐIỀU KIỆN CHO THI HÀNH PHÁP 

LUẬT CHĂN NUÔI, THÚ Y  

1. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thị xã chủ động phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn của tỉnh tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật chăn nuôi, thú y cho cán bộ cấp xã, lãnh đạo các thôn và các hộ chăn nuôi trên 

địa bàn. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp chủ động phối hợp với 

các xã, phường, các thôn, tổ dân phố và các hội đoàn thể tổ chức các lớp tập huấn 

hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, kết quả 

trong giai đoạn 2020-2023 toàn huyện đã tổ chức được 34 lớp cho khoảng 2.000 

lượt người tham dự. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, Đài truyền thanh các xã, 

phường, các thôn, tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền những nội dung cơ bản 

của Luật Chăn nuôi, Luật Thú y đặc biệt về công tác kê khai hoạt động chăn nuôi 

tới các hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp chăn nuôi trên địa bàn biết và tự giác 

thực hiện. 

2. Tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo cho hoạt động thi hành pháp luật 

chăn nuôi, thú y. 

2.1. Phòng Kinh tế: Tổng số cán bộ của phòng hiện nay là 5, trong đó có 4 

công chức và 01 viên chức theo dõi nông thôn mới. Hiện nay phòng không có cán 

bộ chuyên trách và không có chuyên môn về lĩnh vực chăn nuôi, thú y mà chỉ có 

cán bộ kiêm nhiệm. 

Về chức năng của Phòng: Đang thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với 

3 ngành gồm: Nông nghiệp, Công thương, Khoa học và công nghệ. 

2.2. Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp: Tổng số biên chế của Trung 

tâm hiện nay có 15 biên chế, trong đó có 7 cán bộ có chuyên môn về chăn nuôi thú y. 

Về chức năng: Theo quyết định thành lập Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông 

nghiệp do UBND tỉnh ban hành (Quyết số 689/QĐ-UBND ngày 06/11/2018 của 

UBND tỉnh), Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập có thu, trực thuộc UBND 
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huyện Việt Yên (nay là thị xã), có tư cách pháp nhân, có con dấu, được mở tài 

khoản tại kho bạc nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật. Trung tâm 

hoạt động theo cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp 

luật. Tuy nhiên từ khi thành lập đến nay Trung tâm được ngân sách huyện cấp 

100% để chi lương cho cán bộ và hoạt động của Trung tâm. 

2.3. Cán bộ chuyên môn các xã, phường: Toàn thị xã hiện nay có 17 xã, 

phường: mỗi xã, phường có 01 cán bộ Thú y làm việc theo chế độ hợp đồng dài 

hạn, được hưởng chế độ như viên chức nhà nước, đến nay nhiều cán bộ thú y xã đã 

chuyển sang các ngành khác, dự kiến đến năm 2024 (theo Kết luận số 226-KL/TU 

ngày 09/9/2019 của BTV Tỉnh ủy) sẽ cắt bỏ chức danh  cán bộ Thú y cấp xã trên địa 

bàn toàn tỉnh. 

2.4. Cán bộ chuyên môn cấp thôn: Từ năm 2019 đến nay trên địa bàn thôn 

không còn cán bộ thú y thôn. 

Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân: Số cán bộ chuyên môn của các cơ quan 

quản lý nhà nước về chăn nuôi thú y ở cấp huyện và cấp xã rất ít và nhất là đến hết 

năm 2024 sẽ không còn cán bộ chuyên trách mà chỉ có cán bộ kiêm nhiệm.  

3. Kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động thi hành pháp luật 

chăn nuôi, thú y. 

Hằng năm UBND thị xã có bố trí ngân sách để mua các loại vật tư, hóa chất, 

hỗ trợ mua vác xin để vệ sinh môi trường, tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch 

bệnh cho đàn vật nuôi: Ngân sách của thị xã cấp cho các hoạt động trên từ 100-170 

triệu đồng/năm.   

IV. TÌNH HÌNH TUÂN THỦ PHÁP LUẬT CHĂN NUÔI, THÚ Y  

1. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan và người 

có thẩm quyền trong thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y 

1.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong thi hành 

các quy định của pháp luật chăn nuôi, thú y.  

- Trong chăn nuôi  

+ Tổ chức kê khai chăn nuôi theo quy định của luật chăn nuôi: Chỉ đạo Phòng 

Kinh tế, Trung tâm DV-KTNN hướng dẫn, các xã, phường và các hộ chăn nuôi 

thực hiện việc kê khai, thống kê số lượng đàn gia súc, gia cầm theo quy định của 

Luật chăn nuôi, định kỳ hàng quý (4 lần/năm).  

+ Thống kê tổng đàn vật nuôi: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các xã, 

phường tiến hành thống kê tổng đàn kết hợp với kê khai chăn nuôi. 

+ Thống kê, quản lý về chăn nuôi an toàn sinh học, chăn nuôi hữu cơ, chăn 

nuôi theo chuỗi liên kết: Năm 2023 các cơ quan chuyên môn của thị xã đã phối hợp 

với chi cục Quản lý chất lượng NLTS tỉnh xây dựng 01 mô hình chăn nuôi lợn hữu 

cơ tại xã Nghĩa Trung với quy mô trên 300 con; xây dựng 01 mô hình liên kết chăn 

nuôi gà sinh sản an toàn sinh học với quy mô 12.000 con. 

- Trong thú y  

+ Hằng năm UBND thị xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc gia 

cầm theo chỉ đạo của tỉnh và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thị xã và UBND 
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xã, phường tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng chống 

dịch bệnh cho đàn vật nuôi theo kế hoạch của tỉnh. 

+ Giám sát dịch bệnh vật nuôi: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các xã, 

phường, các thôn, tổ dân phố thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình chăn nuôi trên 

địa bàn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh và triển khai kịp 

thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo phương án, kế hoạch đã đề ra. 

+ Tổ chức thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi: Hàng 

năm chỉ đạo các thôn, tổ dân phố và các hộ chăn nuôi tổ chức 2-3 đợt vệ sinh tiêu 

độc khử trùng môi trường chăn nuôi bằng nguồn hoá, vôi bột của cấp tỉnh, thị xã, 

các xã, phường và các hộ chăn nuôi. 

+ Công tác quản lý nhà nước về ATTP trong lĩnh vực giết mổ, thu gom, sơ chế 

sản phẩm động vật nhỏ lẻ: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các địa phương 

thường xuyên cập nhật, rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, 

thủy sản thuộc phạm vi quản lý của cấp huyện và cấp xã trên địa bàn; tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý 

trên địa bàn theo quy định: Số cơ sở do cấp huyện quản lý là 80 cơ sở. Số cơ sở cấp 

xã quản lý là 411 cơ sở. Chỉ đạo các xã, phường tổ chức ký cam kết với các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm; xây dựng kế hoạch kiểm tra và thực hiện kiểm tra 

các nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản 

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, kết 

quả các xã, phường trên địa bàn đã ký cam kết ATTP đối với 100% cơ sở do cấp xã 

quản lý (411/411 cơ sở đã ký cam kết). 

+ Quản lý thức ăn chăn nuôi, môi trường chăn nuôi và thuốc thú y: Chỉ đạo 

các cơ quan chuyên môn và các xã, phường định kỳ thông kê các cơ sở kinh doanh 

thức ăn chăn nuôi, tính đến thời điểm tháng 12/2023 trên địa bàn 69 kinh doanh 

thức ăn chăn nuôi, 18 cửa hàng thuốc thú y và 30 cửa hàng vừa thuốc thú y cộng 

thức ăn chăn nuôi, môi trường chăn nuôi nhìn chung là đảm bảo, nhiều cơ sở chăn 

nuôi đã đầu tư hệ thống xử lý chất thải trong chăn nuôi theo đúng quy định về môi 

trường.  

Hằng năm UBND thị xã có thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, trong đó có các cơ sở kinh doanh thuốc Thú 

y, thức ăn chăn nuôi, giống vật nuôi trên địa bàn: Chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành 

của huyện hằng năm tổ chức 1-2 đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh thức ăn chăn 

nuôi và thuốc Thú y trên địa bàn. 

1.2. Đánh giá về công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

liên quan trong việc thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y. 

Các cơ quan chức năng (đội quản lý thị trường số 2, Công an, phòng Kinh tế, 

Phòng Y tế...) trên địa bàn thị xã đã thực hiện tốt công tác phối hợp trong việc triển 

khai thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y trên địa bàn do đó đã góp phần hạn chế các 

vi phạm pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi-thú y.   

1.3. Việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y của cơ quan, địa phương. 
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Hàng năm UBND thị xã có tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành và xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, kết quả hàng năm tổ chức 2-3 đợt kiểm tra, qua kiểm tra đã phát 

hiện và xử phat 02 trường hợp vi phạm hành chính về vực Thú y với tổng số tiền xử 

phạt là 15 triệu đồng và nhiều trường hợp trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

Trong các năm qua trên địa bàn thị xã không có đơn thư khiếu nại, tố cáo 

trong thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y của các tổ chức, cá nhân. 

1.4. Khó khăn, hạn chế. 

Số lượng cán bộ chuyên môn về lĩnh vực chăn nuôi thú y của cấp huyện và 

cấp xã được bố trí ít: Phòng Kinh tế thị xã trong các năm qua không có cán bộ có 

chuyên môn về lĩnh vực chăn nuôi thú y mà chỉ có cán bộ kiêm nhiệm, nhiều xã 

phường không có cán bộ thú y xã do đã chuyển một số cán bộ sang các lĩnh vực 

khác ở cấp xã và trưng tập một số cán bộ lên các cơ quan chuyên môn của thị xã. 

Dự kiến đến hết năm 2024 trên địa bàn thị xã sẽ không còn cán bộ thú y cấp xã nên 

nhiệm vụ này sẽ gia cho công chức địa chính nông nghiệp cấp xã kiêm nhiệm (chức 

danh này sẽ phải thực hiện các nhiệm vụ: Địa chính, nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ 

sản, giao thông, xây dựng, thuỷ lợi, phòng chống thiên tai, công thương, KHCN, 

ATTP và môi trường).  

Từ năm 2019 đến nay tỉnh đã chỉ đạo xóa bỏ hệ thống thú y thôn, bản (hệ 

thống này được thành lập theo Nghị quyết số 24/2012/NQ-HĐND ngày 07/12/2012 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang). 

Do số lượng cán bộ được giao phụ trách lĩnh vực chăn nuôi thú y ít nên trong 

thời gian tới việc triển khai các nhiệm vụ gặp nhiều khó khăn, nhất là với việc triển 

khai tiêm phòng, kê khai chăn nuôi và quản lý chăn nuôi, thú y của các địa phương 

trên địa bàn. 

1.5. Nguyên nhân 

Các văn bản pháp luật hiện nay chưa quy định rõ chức năng nhiệm vụ về quản 

lý nhà nước về chăn nuôi thú y đối với các cơ quan chuyên môn cấp huyện. 

Do hiện nay ở cấp huyện, cấp xã còn thiếu các cơ quan quản lý chuyên ngành 

Thú y theo điều 6 của Luật Thú y, vì hiện nay cấp huyện không có cơ quan thú y 

cấp huyện và dự kiến đến năm 2024 tỉnh sẽ xóa bỏ chức danh cán bộ thú y, khuyến 

nông cấp xã. 

2. Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

trong thi hành pháp luật về Chăn nuôi, thú y. 

Nhìn chung các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn đã thực hiện các quy 

định trong thi hành pháp luật lĩnh vực chăn nuôi, thú y.  

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Các biện pháp khắc phục các khó khăn, hạn chế đang tồn tại. 

Dịch bệnh trên đàn vật nuôi và dịch bệnh từ vật nuôi có thể lây sang người 

ngày càng diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng đề nghị cấp có thẩm 

quyền nghiên cứu quy định chức năng, nhiệm vụ cụ thể các cơ quan chuyên môn 

ngành nông nghiệp từ cấp huyện đến xã đảm bảo có đầy đủ hệ thống các cơ quan 
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quản lý chuyên ngành Thú y theo Luật Thú y hiện hành (có đủ 4 cấp từ trung ương 

đến xã) và có đủ cán bộ thực thi các quy định của pháp luật về chăn nuôi, thú y. 

2. Về quy định của Pháp luật. 

Đề nghị cấp có thẩm quyền nghiên cứu sớm kiện toàn cơ quan quản lý chuyên 

ngành Thú y theo điều 6 của Luật Thú y đảm bảo có đủ 4 cấp từ trung ương đến xã. 

Đề nghị Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT nghiên cứu, ban hành văn bản 

quy định, hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật cấp 

huyện. 

3. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật chăn nuôi, thú y 

trong thời gian tới. 

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến các quy định 

của pháp luật về lĩnh vực chăn nuôi-thú y cho các cơ sở, hộ chăn nuôi trên địa bàn. 

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh hàng năm tổ chức các lớp tập huấn 

chuyên sâu về nghiệp vụ về thanh tra, kiểm tra, phổ biến các văn bản pháp luật 

mới, hướng dẫn nghiệp về xử phạt vi phạm hành chính cho cán bộ chuyên môn cấp 

huyện và cấp xã. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú 

y giai đoạn 2020-2023 của UBND thị xã Việt Yên./. 

 
  

Nơi nhận:  
- Đoàn Kiểm tra (b/c);  

- Chủ tịch, PCT TT UBND thị xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Thân Văn Thuần 
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Phụ lục 

Các văn bản chỉ đạo pháp luật lĩnh vực chăn nuôi thú y năm 2021-2023 

 

 

1. Các văn bản chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn năm 2021 

Kế hoạch số 25/KH- UBND ngày 29/1/2021 của chủ tịch UBND huyện về 

việc phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2021. 

Kế hoạch số 86/KH –UBND huyện ngày 01/4/2021 của UBND huyện về việc 

tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò năm 2021. 

Công văn số 288/UBND-NN ngày 03/2/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh trước trong và sau tết nguyên 

đán năm 2021 

Quyết định số 458/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện 

Việt Yên về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra sản xuất, kinh doanh 

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, phân bón và 

thuốc bảo vệ thực vật năm 2021. 

Công văn  số 761/UBND-NN ngày 06/4/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh 

Dịch tả lợn Châu Phi. 

Công văn số 899/UBND-NN ngày 22/4/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc tăng cường phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm. 

Công văn số1882/UBND-NN ngày 30/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc tăng cường phòng chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật nuôi. 

Công văn số 2066/UBND-NN ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc chủ động triển khai các biện pháp phòng chống bệnh cúm gia cầm  A/H5N8 và 

các chủng vi rút cúm gia cầm thể động lực cao khác lây lan ra diện rộng. 

Quyết định số 3668/UBND-NN ngày 12/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh động vật huyện. 

Công văn  số 3228/UBND-NN ngày 20/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện 

về việc  tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm các tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022. 

2. Các văn bản chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn năm 2022 

- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 15/02/2022 Kế hoạch phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2022;  

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 11/3/2022 Kế hoạch phòng chống bệnh dại 

ở Động vật giai đoạn 2022-2030. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm tại Công 

văn số 19/UBND-NN ngày 04/01/2022 
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- Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện 

Việt Yên về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra sản xuất, kinh doanh 

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, phân bón và 

thuốc bảo vệ thực vật năm 2022. 

- Quyết định thành lập các tố kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện  các 

biện pháp phòng tránh rét đậm, rét hại, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vụ Đông 

xuân 2021-2022 (QĐ số 95/QĐ-UBND, ngày 06/01/2022) 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn Tăng cường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

tại Công văn số 1091/UBND-NN ngày 15/4/2022. 

- Kê khai hoạt động chăn nuôi theo Luật Chăn nuôi tại Công văn 

1749/UBND-NN ngày 03/6/2022. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dại động vật tại Công văn 

số 3063/UBND-KT ngày 21/9/2022 

- Và các văn bản khác như vệ sinh tiêu độc khử trùng phòng chống dịch tả lợn 

Châu phi(Cv số 95/UBND-NN, ngày 15/3/2022); CV chỉ đạo quản lý Vác xin nhập 

lậu (Cv số 1733/UBND-NN, ngày 02/6/2022); CV chỉ đạo phòng chống nắng nóng, 

mưa lũ cho vật nuôi (Cv số 2008/UBND-NN, ngày 29/6/2022); Công văn chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh động vật và bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Cv số 

1844/UBND-NN, ngày 13/6/2022); Công văn chỉ đạo tăng cường công tác phòng, 

chống bệnh Dại động vật (Cv số 3063/UBND-NN, ngày 21/9/2022  

3. Các văn bản chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn năm 2023 

- Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện về kế hoạch 

tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè năm 2023; 

- Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/03/2023 của UBND huyện về kế hoạch 

phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2023; 

- Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 03/03/2023 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm năm 2023. 

- Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra VTNN của huyện năm 2023. 

- Công văn số 224/UBND-KT ngày 27/1/2023 V/v tăng cường công tác quản 

lý, kiểm soát giết mổ động vật và kiểm tra, giám sát các trường hợp sử dụng chất 

cấm trong chăn nuôi; 

- Công văn số 1195/UBND-KT ngày 06/04/2023 V/v tăng cường các biện 

pháp phòng chống dịch động vật;  

- Công văn số 1302/UBND-KT,  ngày 14/4/2023 V/v rà soát, chấn chỉnh công 

tác phòng chống dịch bệnh động vật và tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi.  

- Công văn số 1326/UBND-KT, ngày 14/4/2023 V/v cung cấp dữ liệu về chăn 

nuôi phục vụ xây dựng Dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh. 

- Công văn số 2213/UBND-KT ngày 4/5/2023 về việc tăng cường các biện 

pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại động vật. 
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- Công văn số 1675/UBND-KT ngày 10/5/2023 về việc tăng cường các biện 

pháp cấp bách phòng chống bệnh Dại Động vật.  

- Công văn số 1957/UBND-KT ngày 24/5/2023 về việc chủ động phòng 

chống nắng nóng cho đàn vật nuôi, thủy sản. 

- Công văn số 2073/UBND-KT ngày 01/6/2023 về việc triển khai các biện 

pháp ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép gia 

cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn huyện.  

- Công văn số 3084/UBND-KT ngày 14/8/2023 về việc ngăn chặn, phát hiện 

và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển lợn trái phép lợn qua biên 

giới vào địa bàn.  

- Công văn số 3398/UBND-KT ngày 6/9/2023 về việc triển khai tổng vệ sinh, 

khử trùng tiêu độc môi trường.  

- Công văn số 3756/UBND-KT ngày 28/9/2023 về việc tiếp tục ngăn chặn, 

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm 

gia cầm trên địa bàn.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ 

đạo như: Công văn số 03/PKT ngày 6/1/2023 về việc chỉ đạo sản xuất thuỷ sản 

trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán năm 2023. Triển khai tăng cường phòng 

chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tại công văn số 207/PKT ngày 19/10/2023; 

Kế hoạch số 02/KH- ĐKTLN ngày 13/7/2023 kế hoạch Kiểm tra sản xuất, kinh 

doanh giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, phân bón 

và thuốc bảo vệ thực vật vụ mùa và vụ đông năm 2023... 
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